

Sesja Rady Powiatu

25 lutego odbyła się XVII sesja Rady Powiatu Strzeleckiego. Pierwszym jej tematem było sprawozdanie Powiatowego Rzecznika Konsumentów, Dariusza Steñki, z działalności w 2003 roku. Do jego zadañ należy przede wszystkim udzielanie konsumentom porad i informacji dotyczących uprawnień w egzekwowaniu obowiązków ciążących na sprzedawcach przy dokonywaniu zakupów różnorodnych towarów i usług. Dzięki temu bardzo wiele osób w pełni wyegzekwowało swoje prawa bez dodatkowej interwencji rzecznika. Ilość porad – 369 w porównaniu do roku 2002 stanowi wzrost o 75%. Duża ilość osobistych wizyt, a także odbieranych telefonów, w których proszono o porady świadczy o tym, że klienci mają coraz większą świadomość swoich uprawnień, lecz nie wiedzą w jaki sposób można z nich w pełni skorzystać.

Interwencje rzecznika w zależności od rodzaju sprawy mają różną formę, począwszy od mediacji mającej na celu polubowne załatwienie zaistniałego sporu czy też wezwanie sprzedawcy do załatwienia sprawy zgodnie z obowiązującym prawem, aż po przygotowanie pozwów i skierowanie sprawy na drogę postępowania sądowego, jeżeli działania polubowne nie odnoszą skutku. W zakresie spraw wymagających interwencji rzecznika w roku 2003 nastąpił ich wzrost o 65% w stosunku do roku poprzedniego.

Komisja Gospodarcza, właściwa do spraw ochrony praw konsumenta, po dokładnym przeanalizowaniu sprawozdania rzecznika wysunęła pod jego adresem następujące wnioski:

- wprowadzenie systematyczności w zakresie publikacji w prasie (zwłaszcza w biuletynie informa-

cyjnym „powiat Strzelecki”) nt. pułapek handlowych, z jakimi najczęściej spotkać się może potencjalny klient przy kupnie danego towaru,

- zacieśnienie współpracy pomiędzy innymi powiatami nt. spraw najczęściej zgłaszanych przez petentów w poszczególnych sektorach gospodarczych w celu ich wychwytywania i reagowania na te sygnały (przykład: system argentyński),
- wystąpienie do właściwych instytucji z prośbą o cykliczne kontrole w zakresie zamieszczania przez sprzedawców cen na sprzedawanych towarach,
- opracowanie kilkuletniego planu edukacji młodzieży w zakresie praw konsumenta na poziomie klas gimnazjalnych i średnich.

Radni nie wnieśli zastrzeżeń do sprawozdania rzecznika za rok 2003 i przyjęli je jednogłośnie.

Tematem, który zdominował sesję był plan finansowy i inwestycyjny Zespołu Opieki Zdrowotnej w Strzelcach Op., który miała zatwierdzić Rada Powiatu. Temat wzbudził emocje wśród przybyłych na sesję pracowników szpitala. Romana Romanowicz – przewodnicząca Związku zawodowego techników elektrodzielnictwa w swym wystąpieniu do radnych powiedziała, że zatwierdzając plan zabierają pracownikom pieniądze. Stwierdziła, że poręczenie przez kredytodawcę zaciągniętego przez ZOZ nie rozwiąże sprawy. Poinformowała, że pracownicy ZOZ-u poświęcili namacalną złotówkę: zdecydowali poświęcić przez 6 lat fundusz socjalny, personelowi średniemu obniżono zapłatę za nadgodziny do 50%, wprowadzono trzymiesięczny system rozliczeniowy. Oczekuje

więc na konkretne decyzje i deklaracje pomocy ze strony samorządu powiatowego.

Starosta ustosunkowując się do powyższego stwierdził, że plan finansowy zamyka się kwotą – 412.000 zł. Odjęcie od tej kwoty 266 tys. zł (zawieszony fundusz socjalny ZOZ-u) oznacza zmniejszenie straty do 150 tys. zł. Gdyby załoga nie domagała się wypłaty poprzez komornika, wówczas strata zmalałaby do 16 tys. zł, a dodatkowa zgoda na wypłatę „203” bez odsetek, spowodowałaby poprawę planu o kolejne 300 tys. zł. Oceniając sytuację w ten sposób, można stwierdzić, że przyjęcie planu finansowego nie musi powodować obniżenia wynagrodzeń. Zwrócił się więc do załogi z apelem o wspólną realizację planu ratunkowego. Jeśli będzie on pomyślnie realizowany, wówczas będzie można mówić może nie od razu o podwyżkach, ale o funduszu premiowym. Zaproponował, aby Rada Powiatu podjęła działania – poprzez swego Przewodniczącego – zmierzające do odbycia dyskusji z burmistrzami oraz dyr. Kresem nt. sytuacji ZOZ-u i dalszego jego funkcjonowania oraz możliwości wsparcia przez samorządy gminne. Rady gmin a także burmistrzowie i wójtowie zapominają bowiem często, że w tym szpitalu leczą się ich mieszkańcy.

W przeciwieństwie do załogi Dyrektor ZOZ w Strzelcach Op. – Marian Kreis powiedział, że poręczenie będzie dużą pomocą ze strony powiatu, bo dzięki temu będzie mógł wypłacić zaległe wynagrodzenia pracownikom za 2002 r. W obecnej sytuacji finansowej jest zmuszony wypowiedzieć pracownikom warunki płacy w celu zachowania płynności finansowej co wcale nie oznacza, że płace zostaną trwale obniżone. Ostatecznie uznając, iż plan został sporządzony w sposób poprawny,

Rada przyjęła go stosunkiem głosów 17 „za” przy 3 „wstrzymujących się”. Jednocześnie Rada poparła wniosek Starosty o zwołanie spotkania z władzami gmin nt. ewentualnej pomocy ze strony samorządów gminnych. W dalszej części obrad Rada podjęła następujące uchwały:

- zatwierdzenia planów pracy komisji stałych na rok 2004;
- w sprawie powołania komisji doradźczej do opracowania projektu Strategii Powiatu Strzeleckiego wraz z Planem Rozwoju Lokalnego, w skład której weszli następujący radni: Aniela Melson (przewodnicząca), Stefan Szłapa, Stanisław Krawiec, Jerzy Krupok, Jan Cieślak, Stanisław Tubek, Ryszard Nocoń i Hubert Barton;
- określenia zadañ i wysokości środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych przeznaczonych na te zadania dla powiatu strzeleckiego, na podstawie której na rehabilitację społeczną zabezpieczonych zostało 510.943,00 zł, a na rehabilitację zawodową 110.863,00 zł.
- wypłaty dodatkowego wynagrodzenia rocznego za rok 2003 dla Starosty Strzeleckiego;
- zmiany budżetu powiatu na rok 2004.

W końcowej części obrad radni zgłosili kilka interpelacji. Jan Cieślak – dotycząca zaprzestania funkcjonowania kinoteatru w Zawadzkiem, Stanisław Krawiec – ujęcia w planie inwestycyjnym remontu dachu i wymiany okien w DPS w Kadłubie, natomiast Stanisław Tubek pytał o możliwości przeniesienia bliżej szpitala przystanku autobusowego.

Kolejna sesja odbędzie się 31 marca. Jej tematem głównym będą: informacja Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie z działalności PCPR za 2003 r. oraz przeciwdziałanie bezrobociu i aktywizacja lokalnego rynku pracy.

Zdobądź stypendium!

dok. ze str. 1

- stwowej prowadzonej w systemie dziennym, wieczorowym, zaocznym i eksternistycznym,
- czesne za naukę w szkole ponadgimnazjalnej niepublicznej posiadającej uprawnienia szkoły publicznej.

Maksymalna kwota stypendium dla ucznia szkoły ponadgimnazjalnej wynosić będzie 250 zł miesięcznie, natomiast dla studenta szkoły wyższej 350 zł miesięcznie. A czas trwania stypendium w danym roku szkolnym będzie wynosił odpowiednio: nie dłużej niż 10 miesięcy i nie dłużej niż 9 m-cy.

Instytucją wdrażającą program stypendialny i beneficjentem będzie Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego, a odbiorcą adekwatnie: organy prowadzące szkoły ponadgimnazjalne w przypadku uczniów tych szkół oraz powiaty, które mogą w tym przypadku przekazać swoje kompetencje Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, jeśli stypendium przyznawane będzie studentom. Natomiast grupą docelową, która faktycznie otrzyma pieniądze z tytułu dobrze przeprowadzonego przez szkoły i PCPR projektu, będą wspomniani już uczniowie zamierzający podjąć naukę bądź uczący się w szkołach ponadgimnazjalnych oraz studenci. Warto skorzystać, tym bardziej, że procedura ubiegania się o uzyskanie stypendium nie jest dla potencjalnych stypendystów skomplikowana, bowiem to przytoczeni odbiorcy będą odpowiedzialni za proces rekrutacji, złożenia projektu do instytucji wdrażającej, a w konsekwencji za wypłatę wyegzekwowanych stypendiów.

Należy tylko zgłosić się do odpowiedniej szkoły, powiatu bądź Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie do 17 marca br. i wypełnić wzorcową deklarację.

Więcej informacji na ten temat możecie uzyskać w Wydziale Edukacji, Kultury, Kultury Fizycznej i Turystyki Starostwa Strzeleckiego kontaktując się z **Bernadettą Kaluzą, nr tel. 463 90 90 wew. 223**

Jak to z „trzynastkami” było...

Wypłata „trzynastek” pracownikom powiatu strzeleckiego do dziś budzi wiele emocji. Nie ma w tym nic dziwnego, że pracownicy Szpitala Powiatowego, którym zaproponowano drastyczne zmiany płac lub zwolnienia zareagowali na taką informację impulsywnie.

W rzeczywistości jednak „trzynastka” to nie trzynasta pensja a „dodatkové wynagrodzenie roczne dla pracowników jednostek sfery budżetowej” zagwarantowane ustawą z 12 grudnia 1997 roku o tym samym tytule. Tak więc mówiąc w czasie sesji rady powiatu o wypłacie trzynastek starosta jedynie informował o realizacji ustawowego obowiązku wobec 890 osobowej rzeszy pracowników powiatu (m.in. pracowników szkół ponadgimnazjalnych, szkół specjalnych, Domów Pomocy Społecznej, Straży Pożarnej, starostwa). Brak jego realizacji mógłby pociągnąć za sobą skutki analogiczne jak niewypłacanie podwyżek pracownikom szpitala.

Sektorowy Program Operacyjny

„Wzrost Konkurencyjności Przedsiębiorstw” jest jednym z siedmiu programów wsparcia, które będą realizowane w Polsce w latach 2004 – 2006, finansowanych z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej.

Sektorowy Program Operacyjny „Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw” określa jakiego rodzaju cele, priorytety oraz działania będą realizowane na rzecz wspierania przedsiębiorczości. Podstawowym celem tego programu jest poprawa pozycji konkurencyjnej polskiej gospodarki poprzez wsparcie rozwoju przedsiębiorstw, szczególnie małych i średnich, oraz instytucji otoczenia biznesu. Wszystkie działania będą współfinansowane ze środków **Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego**. Za realizację czterech działań Sektorowego Programu Operacyjnego „Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw” odpowiedzialna jest Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości. Dwa z nich obejmują wsparcie finansowe w formie dotacji na **doradztwo i inwestycje udzielane małym i średnim przedsiębiorstwom**, a dwa pozostałe - wsparcie finansowe w formie dotacji udzielane **instytucjom otoczenia biznesu na rozwój instytucji otoczenia biznesu oraz sieci instytucji otoczenia biznesu, powiększenie funduszu mikro-pożyczkowego, oraz powiększenie funduszu kapitału załączkowego.**

Czego powinny dotyczyć projekty przedsiębiorstw, aby ich wnioskodawcy zakwalifikowali się do otrzymania wsparcia w ramach SPO - WKP ?

- * doradztwa w projektowaniu, wdrażaniu i doskonaleniu systemów zarządzania jakością, zarządzania środowiskiem oraz bezpieczeństwem i higieną pracy, zasad uzyskiwania certyfikatów zgodności dla wyrobów, usług, surowców, maszyn i urządzeń, aparatury kontrolno pomiarowej i kwalifikacji personelu,
- * doradztwa we wdrażaniu strategii rozwoju przedsiębiorstw w oparciu o nowe technologie,
- * doradztwa w zakresie eksportu, tworzenia sieci kooperacyjnych oraz połączeń przedsiębiorstw,
- * nowych inwestycji, prowadzących do zasadniczych zmian produkcji, produktu i procesu produkcyjnego, obejmujących: środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne (np. uzyskanie patentu, nabycie licencji lub nieopatentowanej wiedzy technicznej, technologicznej lub z zakresu organizacji i zarządzania),
- * inwestycji w nowe technologie, wspólnych inwestycji kilku podmiotów, modernizacji,
- * udziału w zagranicznych imprezach targowo-wystawienniczych oraz udziału w wyjazdowych misjach gospodarczych związanych z wyżej wymienionymi imprezami,
- * zakupu wyników prac badawczo-rozwojowych,
- * inwestycji w dostosowanie przedsiębiorstw do wymogów ochrony środowiska: w zakresie gospodarki wodno-ściekowej, gospodarki odpadami przemysłowymi i nie-

bezpiecznymi, względem ochrony powietrza, w tym także inwestycji umożliwiających uzyskanie pozwolenia zintegrowanego.

Przed paroma dniami na stronach PARP www.prap.gov.pl ukazały się wzory dokumentów aplikacyjnych do poszczególnych funduszy. Przedsiębiorcy już dziś mogą zapoznać się z projektowanymi rozwiązaniami w zakresie przygotowania i realizacji dokumentów.

Polscy przedsiębiorcy otrzymają niecałe 20 proc. wszystkich unijnych funduszy strukturalnych przypadających naszemu krajowi. To mniej niż ich koledzy w państwach, które z unijnej pomocy korzystały wcześniej. Polskim priorytetem jest bowiem rozwój infrastruktury, która – jak argumentuje rząd – sprzyja, a czasami wręcz warunkuje, prowadzenie działalności gospodarczej. Największa pula środków przeznaczonych na przedsiębiorczość jest zaplanowana w programie „Wzrost konkurencyjności przedsiębiorstw”. Małe komponenty przeznaczone dla przedsiębiorców są również w pozostałych programach, ale są one związane z określonymi celami – np. dotacje na szkolenia w programie „Rozwoju zasobów ludzkich”, czy wspieranie inwestycji zakładów spożywczych w programie „Restrukturyzacji i modernizacji sektora żywnościowego oraz rozwoju obszarów wiejskich”.

Podczas negocjacji planu podziału pieniędzy na poszczególne cele, polskiej stronie zależało na tym, żeby jak najwięcej pieniędzy trafiło bez-

pośrednio do firm na inwestycje, a strona unijna chce w większym stopniu finansować tak zwane otoczenie biznesu. Ostatecznie otoczenie biznesu zostanie przez Unię wsparte kwotą 547 mln euro, a bezpośrednio do przedsiębiorstw trafi 683 mln euro. Do tej ostatniej kwoty trzeba jeszcze doliczyć około jedną czwartą, która będzie pochodziła z budżetu oraz środki prywatne firm, niezbędne żeby sięgnąć po dotacje. Jeden z komponentów programu „WKP” jest przeznaczony na rozwój usług publicznych on-line. Dzięki temu firmy będą miały dostęp do tworzonych właśnie systemu katastru i ksiąg wieczystych, a także na przykład via internet rozliczać podatki. Z punktu widzenia firm nowopowstających duże znaczenie będzie miało powstanie funduszy kapitału załączkowego, oferujących wsparcie przedsiębiorcom rozpoczynającym działalność, którzy z powodu braku historii kredytowej i dużego ryzyka finansowego nie mogą liczyć na kapitał z banku. Przedsiębiorcy już działający będą mogli otrzymać zwrot wydatków poniesionych na inwestycje, zarówno zupełnie nowe, jak i polegające na modernizacji produkcji, czy zakup wyników badań od instytucji naukowych.

W sumie na wsparcie inwestycyjne będzie mogło być przeznaczone 800 mln euro. Takiej kwoty nie udało się wyasygnować z pomocy publicznej. Pojedyncza firma może uzyskać maksymalnie 250 tys. euro, to znaczy może zrealizować inwestycje wartą 500 tys. euro.